REQUERIMENTO N.º              / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, estudos e ações
para o funcionamento em escala de plantão dos PSF´s e da Policlínica, em todos os fins de semana e
feriados, auxiliando na demanda de pacientes e consequentemente diminuição do fluxo de
atendimento do Pronto Atendimento Domingos Gomes Dantas.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 4 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

PMDB

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, estudos e ações para o
funcionamento em escala de plantão dos PSF´s e da Policlínica, em todos os fins de semana e
feriados, auxiliando na demanda de pacientes e consequentemente diminuição do fluxo de
atendimento do Pronto Atendimento Domingos Gomes Dantas.

   A consequente inclusão desta escala de plantão nos PSF´s e na Policlínica, traria
visíveis melhorias no luxo do Pronto Atendimento, haja vista, neste final de semana onde ocorreu
tal feito, o P.A, como é popularmente conhecido, não recebeu grandes demandas de atendimento,
trouxe melhor tratamento a seus usuários e aos que foram ao PSF.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 4 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
PMDB